Idem quoque constitutum fuit à Concilio Provinciali Genuensi anno 1574. tit. *De Pœnitentia*; Et in Concilio Syponentino Manfredonie habito anno 1567. tit. *De Pœnitentia*: ubi hæc habentur: *Et quoniam sacro Concilio Tridentino cautum est, publicis peccatis publicam infligi pœnam, ea propter publicam in privatam convertere non audeant: id quod Episcopis tantum, aut eorum permisso licere volumus.*

Denique id ipsum præscribit Concilium Burdigalense tit. 12. *De Pœnitentia*. Concilium Bituricense tit. 2. Can. 2. Concilium Rothomagense anno 1581. Rhemensis anno 1583. Concilium Turonense anno 1543. Concilium Aquense anno 1585. Hæc inquam omnia Concilia publicam præcipiant Pœnitentiam pro peccatis publicis, carentque ne Confessarii, eam in secretam commutent; adeo ut afferere possimus, vix ullam esse partem disciplinæ Ecclesiasticæ, aut fortius, aut solidius stabilitam.

Unde Rituale Romanum de Sacramento Pœnitentiae, ait: *Ne absolvat eos, qui publicum scandalum dederunt nisi publicè satisficiant, & scandalum tollant.* Idem etiam Rituale Romanum de Sacramento Eucharistiae loquens hæc habet: *Arcendi autem sunt à sacra Communione publicè indigni, quales sunt excommunicati, interdicti, manifestaque*

116 TRACTATUS VI.

infames, ut meretrices, concubinarii, fæneratores, magi, blasphemi, & alii ejus generis publici peccatores, nisi de eorum Pœnitentia, & emendatione constet, & publico scandalô prius satisfecerint.

Quæst. 17. Possunt-ne simplices Confessarii propria auctoritate imponere pœnitentias publicas, non consulo Episcopo Diœcesano?

Resp. Ut huic quæstiōni satisfaciamus, supponendum est dividi posse pœnitentias publicas in solemnēs, & simpliciter publicas. Pœnitentia solemnis ea dicitur quæ solemniter ab Episcopo indicitur die Cinerum, quo die de Ecclesia pœnitentes ejiciuntur, usque in diem in Cœna Domini, ut præscribitur in Rituali Romano publicato à Clemente VIII. anno 1595. p. 3. tit. *De Expulsione publicè pœnitentium ab Ecclesia, in feria 4. Cinerum.* Cùm hæc Pœnitentia solemnis imponi possit à solo Episcopo, simplices Confessores eam injungere facultatem non debent: verumtamen pœnitentes hortari possent, ut se Episcopo sistant, ad eam ab ipso recipiendam, si compertum haberent Episcopum eam aliis pœnitentibus imponere velle, in eunte Quadragesimâ.

Quantum verò ad Pœnitentiam publicam, sed non solemnem, constat non modò ab omnibus Confessariis imponi eam posse suis pœnitentibus, iis in Diœcesibus, in quibus impositio hujusmodi satisfactionum publicarum expressè non est Episcopo reservata, verùm etiam præceptam esse à Concilio Tridentino; ut vidimus in quæstione præcedente. Nihilominus tamen in casu quodam extraordinario, ubi Confessarius dubitat, de publica Pœnitentia à se imponenda, seu qualē publicam Pœnitentiam possit imponere, consulat prudenter Episcopum necesse est, ut egregiè traditum est

De Sacram. Pœnit. Cap. VII: 117

in excellenti Instructione typis edita anno
1661. Gallico idiomate ab Illustrissimo Prä-
sule Felici Vialard Episcopo Catalaunensi su-
per Marnam.

Ecclesiastica disciplina, inquit, *qua pecca-* *tores publicos*, *publicæ subjicit Pœnitentiæ*, *ut sanctissimè fuit ab Apostolis stabilita*, *ita à Patribus omnibus & Conciliis recepta*, *etiam in sæculo præterito à Concilio Tridentino insaurata*, *à summis Pontificibus sanctisque deinceps sequentibus Præsulibus*, *& præsertim à S. Carolo cum insigni utilitate populorum sibi commissorum*, *& denique à Clero Gallicano in usu revocata*, *per Instructiones Confessariis datas*, *ab eodem S. Carolo*, *de quibus superius diximus*, *quasque idem Clerus Gallicanus*, *vertendas imprimendasque*, *& publicandas curavit*, *non ita pridein linguâ vulgari, auctoritate sua illas omnibus hujas regni Præsulibus commendando*, *ut eas tanquam certas regulas*, *in administratione Sacramenti Pœnitentiæ, omnes Confessarii sequantur.*

Cum inquam hæc disciplina tantoperè comprobata, tam sancta & Apostolica, tam justa & utilis, non minùs sit necessaria, hoc corrupto quo vivimus sæculo, quām in præcedentibus, ut scandala, quæ Christianam deturpant religionem, cum bonorum omnium gemitu, penitus expellant, quippe quæ infinitam malorum Christianorum multitudinem in inferos præcipitant.

Rogamus & obtestamur, Decanos, Promotores, per charitatem Christi Domini nostri, per gloriam ejus, & animarum salutem, quibus salvandis debent incumbere, per adventum ejus, ultimumque judicium, ut omni modo eam introducere, & in Diœcesi nostra fovere conentur: quo circà quoties ad ipsos

118 TRACTATUS VI.

accesserint publicè blasphemantes , concubinarii omnibus noti , meretrices , ebriosi scandalosi , Festorum & Dominicarum dierum violatores , qui manifestas exercent inimicitias , & alii similes peccatores , iis absolutio nem non impertiantur , neque ad Sacramentorum participationem admittant , nisi prius scandalum susciperint , & publicam satisfactiō nem peccati gravitati aliquo modo convenientem præstiterint , sive peccatum suum cum dolore confitendo , coram iis , quos scandalū affecerunt , vel etiam coram aliis viris honore dignis : sive aliquid tribuendo ad Ecclesiæ ordinatum , ut ita scandalum aliquo modo reparare valeant , ut illis præscriptum fuerit : sive aliquo demūlū alio modo scandali magnitudini congruo . Præterea Curatos omnes & Confessarios à nobis approbatos hortamur , ut eodem modo se gerant erga peccatores publicos , neque his indulgentiores sint , propter rationes alias mundanas , aut infirmitatem aliquam suo munere minus dignam .

Ubi verò scandalum modum excesserit , nec satis compertum habuerint tunc Parochi , qualēm Pœnitentiam imponere debeant , aut qualēm pœnitentes subire possint , quemadmodum accidere solet in singularibus certaminibus , divortiis , cognitorum inimicitiis , & aliis hujuscemodi peccatis ; iis significabunt Decani , nos id velle prius scire , quam quidquam stuant , aut exequantur : idque ipsum à Decanis in similibus casibus servari volumus .

Quæst. 18. Quānam pœnitentias publicas posset Confessarius injungere in praxi peccatoribus publicis ?

Resp. Cum præcipua ratio propter quam imponitur Pœnitentia publica , sit ad medendum scandalo , ut ait Concilium Tridentinum ,

Opportet ut Confessores rationem habentes, & qualitatis personarum, & peccati commissi, præscribant pœnitentias, quæ clare ostendant peccatorem sui criminis pœnitere, & curare, ut Deo, & Ecclesiæ per Pœnitentiam à Confessario impositam, satisfaciat. Sic v. g. injungere posset Confessarius, ut qui publicè peccavit, genibus flexis, oculis demissis, & summâ cum modestia vestitus, cereum in manu tenuens, aut etiam sine cereo in vestibulo Ecclesiæ, aut ante januam per Missam Parochialem intersit. Ut cuidam processioni nudis pedibus incedat. Ut comitetur sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum cùm defertur ad infirmos accenso cereo præ manibus per annum. Ut genuflectat per aliquot horas ante fores Ecclesiæ, & interim hoc corporis habitu recitet Psalmos pœnitentiales die Festo. Posset etiam in Pœnitentiam injungi blasphematori publico, ut coram illis, quos scandalo offendit, dicat se suorum excessum pœnitere, etiam atque etiam eos deprecans, ut orent Deum pro eo ad obtinendam suorum peccatorum veniam.

Parochus posset etiam præscribere peccatori publico, ut genuflecteret in extrema Ecclesiæ parte tempore Catechismi, seu instructionis familiaris, quam singulis Dominicis inter Missarum solemnia habere debet ad populum juxta mentem Concilii Tridentini, quâ functione peractâ, Parochus, qui de hoc prius cum pœnitente convenerit, posset adstantibus dicere, talem, v. g. Petrum veniam petere à Deo, & ab Ecclesia pro scandalo dato, & in Pœnitentiam suscepturnum talem peregrinationem pedibus, & sic de cæteris, quæ Christiana prudentia suggesteret Confessori, qui tamen semper rationem habere debet qua-

120 TRACTATUS VI.

litatis criminis commissi, ætatis, sexus, conditionis, infirmitatis, aut constantiae pœnitentis.

Sic aliquando fecit D. Augustinus in sermone quem habuit ad populum, in quo injunxit Pœnitentiam publicam cuidam Christiano qui astrologiam judicialem exercebat.

S. August. in
Psal. 61. in
Ene.

Cum Mathematicus in populo monstraretur;
ait D. Augustinus, *Iste seductus ab inimico,*
cum esset fidelis, diu Mathematicus fuit, se-
ductus seducens, deceptus decipiens, illexit,
fefellit, multa mendacia locutus est contra
Deum. modo sicut de illo credendum est,
horruit mendacium, & multorum hominum
interitum: se aliquando à diabolo sensit illec-
tum, convertitur ad Deum pœnitens. Puta-
mus, Fratres de magno timore cordis acci-
disse. Pœnitens est, non quarit nisi so-
lam misericordiam. sciatis eum tamen
Fratres, olim pulsare ad Ecclesiam ante Pas-
cha. Ante Pascha enim cœpit petere de Eccle-
sia Christi medicinam; sed quia talis est ars,
in qua exercitatus erat, qua suspecta esset de
mendacio atque fallacia, dilatus est ne ten-
raret, & aliquando tamen admissus est ne
periculosis tentaretur. Orate pro illo Chris-
tum, prorsus hodiernam præcēm pro illo fun-
dite Domino Deo nostro.

Considerare etiam debet Confessarius, Pœnitentiam quæ levior foret si privata esset, gravem fieri quando publicè fit.

Quæst. 19. Quænam præterea habere debet præ oculis Confessarius, ut imponat pœnitentias convenientes?

S. Carol. Ac-
tor. part. 4.

Deve il Con-
fessore sape-

Resp. Debent Confessarii secundūm consilium D. Caroli pluribus Actorum suorum locis, & præterim parte 4. pag. 769. Pœnitentiales Canones scire; licet enim eos possint, & debant

De Sacram. Pœnit. Cap. VII. 121

debeant prudentiâ suâ moderari , juxta contri- penitenziali
tionem pœnitentis , habitâ semper ratione percio che
qualitatis personæ & aliarum circumstantiarum: quantunque
nihilominus tamen utile est eos servare , & finissimo e
tanquam certas regulas sequi quantum liceat, derare ad ar-
& expediens fuerit. Licet autem Confessarius, bitrio di pru-
non imponat Pœnitentiam juxta antiquos Ca- dente e dis-
nones , utile tamen sèpiùs erit eos manifesta- creto Con-
re Pœnitenti , ut ita Ecclesiæ judicio , pecca- fessore , se-
torum suorum gravitatem , & quas pro illis tritione del
meretur pœnas possit percipere , & ita ad ma- penitente , o
jorem contritionem excitari possit , & ad im- la qualità e
positam Pœnitentiam faciliùs & promptius delle circos- diversità
exequendam.

dimeno è be-
ne sempre guardare li sodetti Canoni & a quelli come a regole
conformarsi quanto si giudicarà spediente : e quantunque il
Confessore non imporrà la penitenza del Canone antico , do-
verà nondimeno spesse volte manifestarlo al penitente , per in-
durlo a maggior contritione , & a eseguire tanto più pron-
tamente la minore penitenza che gli farà stata ingiunta , ca-
vando utilità dalla benignità che hoggi usa seco la Santa Chie-
sa in mitigar il rigore dell'antica disciplina Ecclesiastica.

COMPENDIUM CANONUM POENITENTIALIUM

Ex Instructione S. Caroli ad Confessores desumptorum, quorum cognitio Parochis & Confessoribus necessaria est.

Contra primum Praeceptum.

Qui Fidem Catholicam deseruerit, Pœnitentiam aget annis decem.
Qui diabolo immolayerit, in Pœnitentia erit annis decem.

Qui aliquam Gentilium superstitionem sequutus fuerit, Pœnitentiam aget annos duos.

Qui comederit ex Sacrificio Paganorum, pœnitens visitabit pane & aquâ dies triginta.

Qui cum Judæo cibum sumpererit, pœnitens erit dies decem, pane & aquâ visitans.

Qui auguriis, & divinationibus servierit, quive incantationes diabolicas fecerit, pœnitens erit annos septem.

Qui Magos consuluerit, in Pœnitentia erit annis quinque.

Qui herbas Medicinales cum incantationibus collegerit, Pœnitentiam aget dies viginti.

Si quis ligaturas, aut fascinationes fecerit, pœnitens erit annos duos per ferias legitimas.

Contra secundum Praeceptum.

Si quis postquam Deo voverit, ad sæculum redierit, Pœnitentiam aget annos decem, quorum tres, in pane, & aquâ.

Quicumque sciens pejeraverit, quadraginta dies in pane, & aqua, & septem sequentes annos pœnitentia, & nunquam in testimonium recipiatur.

Qui perjurium in Ecclesia fecerit, Pœnitentiam aget annos decem.

Qui sciens pejerat domini impulsu, pœnitens erit Quadragesimas tres, & ferias legitimas. Dominus autem, quia præcepit, quadraginta dies in pane & aqua, & septem sequentes annos.

Si quis per cupiditatem perjurium fecerit, Quadragesimam in pane & aqua jejunet, & quamdiu vivit omnes sextas ferias; aut Monasterium ingressus iugi se Pœnitentiæ subdat.

Si quis coactus, & necessitate aliqua impulsus perjurium commiserit, in Pœnitentia Quadragesimas tres.

Qui compellit alium, ut falsum juret, quadraginta dies in pane & aqua, & septem annis in Pœnitentia erit.

Si quis jusjurandum quo se Regi, & Domino astrinxerit, violaverit; in Monasterio Pœnitentiam aget omnibus diebus vitæ suæ.

Si quis jurejurando astrinxerit, ut cum aliquo litiget, nec pacem cum eo habeat; Pœnitentiam aget dies quadraginta in pane, & aqua, per annum à Sacra Communione segregatus, ad Charitatem verò celeriter redeat.

Si quis Deum vel Beatam Virginem, vel aliquem Sanctorum publicè blasphemaverit; præ foribus Ecclesiæ diebus Dominicis septem, in manifesto dum Missarum solemnia aguntur

¶24 T R A C T A T U S V I .

stet , & ultimo ex illis diebus , sine pallio & calceamentis ligatus corrigia circa collum , septemque præcedentibus feriis sextis , in pane & aqua jejunet : Ecclesiam nullo modo tunc ingressurus : recusans , Ecclesiæ ingressu interdicatur : in obitu Ecclesiastica sepulturâ caret.

Contra tertium Præceptum.

Qui opus aliquod servile , die Dominico , festo fecerit ; Pœnitentiam ageret tres dies in pane , & aqua .

Qui die Dominico opus terrenum fecerit , dies ieprem Pœnitentiam ageret .

Si quis ante Ecclesiam saltationes fecerit , Pœnitentiam ageret diebus tribus .

Si quis pransus Missæ interfuerit , pœnitens erit dies tres in pane , & aqua .

Si quis Sacram Communionem sumpserit , post aliquam , vel minimam degustationem : Pœnitentiam ageret dies decem in pane , & aqua .

Si quis in Ecclesia confabuletur , cùm divina fiunt , pœnitens erit dies decem in pane , & aqua .

Si quis jejunia à sancta Ecclesia indicta violaverit : Pœnitentiam ageret dies viginti in pane , & aqua .

Qui in Quadragesima jejunium violaverit , pro uno die , Pœnitentiam ageret dies septem .

In Quadragesima carne , sine inevitabili necessitate vescens , in Pascha non communicet , ac præterea à carne abstineat .

Si quis jejunium quatuor temporum non custodierit : Pœnitens erit dies quadraginta in pane , & aqua .

Contra quartum Præceptum.

Qui Parentibus maledixerit , quadraginta dies pœnitens erit in pane , & aqua.

Qui Parentes injuriâ afficerit , tres annos.

Qui percusserit , annos septem.

Si quis contra Episcopum , & Pastorem insurrexerit , in Monasterio Pœnitentiam ager omnibus diebus vitæ suæ , & omnia bona ejus proscriptione publicentur.

Si quis Episcopi , vel Paroehi doctrinam , vel præcepta irrideat , vel subsannet , ager in pane , & aqua Pœnitentiam dies quadraginta.

Contra quintum Præceptum.

Qui Sacerdotem voluntariè occiderit , carne , & vino abstineat cunctis diebus vitæ suæ ; quotidie , exceptis Festis , Dominicisque ieiunet , non ingrediatur Ecclesiam quinque annis : sed præ ejus foribus stet , & per annos decem non communicet.

Si quis Presbyter , Presbyterum occiderit : pœnitentiam ager annos viginti octo.

Si quis Patrem , aut Matrem , fratrem , aut sororem occiderit , toto vitæ suæ tempore non suscipiat Corpus Domini , nisi in obitu : abstineat à carne & vino dum vixerit , & ieiunet feriis legitimis.

Qui filium suum , vel filiam voluntariè occiderit ; extra patriam quinque annis exul fiat , deinceps viginti annis pœnitentia.

Si qua mulier sponte abortum fecerit , Pœnitentiam ager tres annos : si nolens quadragimas tres.

Qui sceleris occultandi causâ filium necaverit : Pœnitentiam ager annos decem.

Qui nolens filium oppresserit , Pœnitentiam ager dies quadraginta : deinde pœnitens

F iii:

126 TRACTATUS VI.

erit tres annos pér legitimas ferias.

Cujus parvulus sine Baptismo per negligē-
tiam moritur , tres annos pœnitentia-

Qui mortem sibi consciverit : pro eo nulla
in Missa commemoratio fiat , & Ecclesiastica
sepulturā careat.

Quæ veneno , aut alio quovis modo , mari-
tum peremerit : Monasterium ingredietur.

Si quis spontē hominem occiderit , ad ja-
nuam Ecclesiæ semper erit , & in obitu solūm
Communionem recipiat.

Si quis per iram subitam , aut per rixam ,
hominem necaverit ; Pœnitentiam aget annos
tres.

Si casu homicidium fecerit : Pœnitens erit
quadraginta dies , & post quinquennium ad
Communionem recipiatur.

Si homicidii auctor fuit ob consilium quod
dedit , Pœnitentiam aget annos septem.

Si quis aliquem calumniaverit , vel ei ali-
quod membrum præciderit : Pœnitentiam aget
uno anno per legitimas ferias.

Si quis ictum proximo dederit , nec no-
cuerit , id est , absque vulnere : tres dies Pœ-
nitentiam aget in pane , & aqua.

Si quis fratri suo , quem oderit , reconciliari
non vult : tamdiu in pane , & aqua Pœ-
nitentiam aget , quoad reconcilietur.

Contra sextum Preceptum.

Si solutus cum soluta concubuerit , pœni-
tens erit annos tres : & quanto sàpiùs , tantò
majori Pœnitentiâ afficietur.

Uxor , conſcio viro , mœchata , in obitu
solūm communicabitur ; si dignam Pœniten-
tiā egerit , post decem annos Sacram Com-
munionem sumat.

Si quis conjugem fornicari consenserit , die-

De Sacram. Pœnit. Cap. VII. 127

bus omnibus vitæ in Pœnitentia erit.

Vir solitus si cum alterius uxore adulterium commiserit : Pœnitentiam aget annos quinque , mulier septem.

Si quis maritus semel lapsus est , Pœnitentiam aget annos quinque. Si sæpius , omnibus diebus vitæ suæ.

Si quis adolescens cum Virgine peccaverit : Pœnitentiam aget annum unum.

Qui balneum cum fœmina ingressus est : Pœnitentiam aget annos tres: qui concupierit Virginem , quam postea uxorem duxit , Pœnitentiam aget annum unum : si vero non duxit , annos duos.

Vidua quæ stuprum admiserit , Pœnitentiam aget annum totum , & præterea in altero anno dies jejuniorum.

Cum duabus sororibus fornicatus : Pœnitentiam aget toto vitæ tempore.

Qui incestum minus fecerit : Pœnitens erit annos duodecim.

Quicumque Sacerdos spiritualem filiam violaverit , dignitatis honorem amittet , & perpetuam Pœnitentiam aget.

Qui Monialem violaverit : Pœnitens sit annos decem.

Qui cum brutis coierit : Pœnitentiâ afficitur annorum decem , & diuturniori etiam pro persona conditione.

Qui contra naturam coierit , si servus est , scopis castigabitur , & pœnitebit annos duos ; si liber est , & matrimonio junctus , annos decem : si solitus , annos septem : pueri , dies centum.

Quicumque lenocinium exercuerit : Pœnitentiam aget annos duos , & Sacram Communionem non accipiet , nisi in fine vitæ.

Si quæ mulier , cerussa , aliove pigmento se

E iiiij.

128. TRACTATUS VI.

oblinit, ut aliis viris placeat: Pœnitentiâ afficitur annorum trium.

Qui polluitur ob prava noctu desideria, septem Psalmos recitat, & dies triginta Pœnitentiam ager.

Contra septimum Præceptum.

Qui furatus est aliquid Ecclesiæ supellectili, tres quadragesimas, cum septem sequentibus annis pœnitiebit.

Qui sacras reliquias furatus est, septem quadragesimas jejunabit.

Qui pecuniam Ecclesiasticam furatus est, quadruplum reddet, & pœnitens erit annos septem.

Qui Ecclesiam incenderit, Pœnitentiam ager annos quindecim, similiter qui incendio consenserit.

Si quis sepulchrum violaverit malâ intentione, pœnitens erit annos septem.

Qui decimam sibi retinuerit, aut dare neglexerit, quadruplum restituet, & Pœnitentiam ager dies viginti in pane & aqua.

Qui hospitalis domus administrator, aliquid de administratione subtraxerit, pœnitens erit annos tres.

Qui fregerit noctu alicujus domum, & aliquid ceperit, Pœnitentiam ager annum unum in pane, & aqua.

Si quis furtum de re minori semel, aut bis fecerit, restituta re Pœnitentiam ager annum unum.

Qui rem inventam non reddit, furtum committit, idcirco tanquam de furto Pœnitentiam ager.

Si quis usuras accipit, rapinam facit, ideoque Pœnitentiam ager annis tribus, uno in pane, & aqua.

De Sacram. Pœnit. Cap. VII. 129

Omnis hæ Pœnitentiæ pro furto datae , semper præter restitutionem intelligendæ sunt.

Contra octavum Praeceptum.

Qui falsum testimonium præstiterit , toto vitæ tempore Communionem non suscipiet.

Qui falso testimonio consenserit : pœnitens erit annos quinque.

Qui proximo falso crimen objicit : pœnitentiâ afficietur , ut falsus testis.

Qui proximo detraherit , pœnitentiam ager dies tres.

Qui falso stateram , mensuramque adhibuerit , pœnitens erit in pane , & aqua dies vi-ginti , præter restitutionem.

Falsarius , in pane , & aqua pœnitentiam agat quamdiu vivit.

Si quis facile detraherit , falsoque in hoc dixerit , septem diebus jejunabit in pane , & aqua.

*Canones Pœnitentiales pro septem
peccatis Capitalibus.*

Capitalia peccata , quæ principalia etiam vocantur , ut potè è quibus omnia vitia principium habent ; sunt Superbia , Vana gloria , Avaritia , Luxuria , Invidia , Ira , Gula , & Acedia seu Pigritia .

Pro Capitali , mortaliisque criminis , pœnitentia septem annorum indicitur , nisi peccati gravitas , & personæ status , graviorem , & diuturniorem pœnitentiam requirat .

Pro Capitali criminis , pœnitentiam ager: Laicus annos quatuor ; Clericus , quinque ; Subdiaconus , sex ; Diaconus , septem ; Presbyter , decem ; Episcopus , duodecim .

Sacerdos imprudenter ebrius factus , pane &

E W

130 T R A C T A T U S V I .

aquâ Pœnitentiam agat dies septem ; si per negligentiam , dies quindecim jejunabit ; si per contemptum , dies quadraginta.

Diaconus & alii Clerici pro Acedia , pœnitentiam agent secundum judicium Presbyteri ; Monachus jejunabit menses tres in pane , & aqua : Clericus , viginti dies : Laicus graviter redarguetur , & ad Pœnitentiam cogetur per Presbyterum.

Qui humanitatis gratiâ , alium inebriare impulerit , cum ad bibendum excitando , pœnitentiam aget dies septem. Si per contempnum prohibitionis , dies triginta.

Qui præ ebrietate & crapula , vomitum fecerit : Si Presbyter aut Diaconus , pœnitentiam agat dies quadraginta. Si Monachus sit aut Clericus , dies triginta. Si Laicus , dies quindecim , aut ut legitur in alio Canone , à vino , & carne abstineat dies tres.

Si quis Gulæ causâ , ante horam legitimam jejunium fregerit , duos dies pœnitentiam aget in pane , & aqua.

Canones Pœnitentiales pro aliis peccatis.

Sacerdos excommunicatus , si celebrat , tribus annis pœnitens sit , per quos in singulis hebdomadis abstinebit à carne & vino secunda , quarta , & sexta feria.

Si Presbyter in perpetuum depositus celebrare audeat , privetur Communione , usque ad ultimum diem , & in excommunicatione est , Viaticum tantum in fine vitæ sumens.

Si Presbyter Guttam sanguinis Jesu-Christi cedere sinat in terram ; pœnitentiam aget dies quinginta. Si ceciderit in primam Altaris mapam , dies duos. Si ad secundam pervenerit ,

De Sacram. Pœnit. Cap. VII. 137

dies quatuor; si ad tertiam, dies novem; si ad quartam, dies viginti. Si per inadvertentiam id fecerit, licet nullum inde malum, aut scandalum ortum sit, tribus mensibus à sumuneric administratione amovetur.

Qui sciens se rebaptizandum curaverit, si quidem per hæresim tale flagitium perpetrat, Pœnitentiam agat annos septem, tres quadragesimas primi anni jejunet in pane & aqua, & quarta & sexta feriâ aliorum annorum.

Si propter purificationem se rebaptizandum curaverit, Pœnitentiam ager annos tres, si per ignorantiam, non peccat quidem; nihilominus non promoveatur ad sacros Ordines, licet excellens, & eximus videatur.

Si Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus se rebaptizandum curaverit, per totam vitam Pœnitentiam aget.

Clerici, Mönachi, & Mönachæ sponte sua per hæreticos rebaptizati, Pœnitentiam agent per annos duodecim.

Presbyter qui clandestinis sponsalibus interfuerit, suspendatur ab officio suo annos tres.

Presbyter qui mortuum Corpus, Altaris Mappis involverit, Pœnitentiam ager annos decem, & menses quinque. Diaconus autem annos tres, & menses sex.

Qui legata pia Ecclesiæ non solvit, uno anno Pœnitens sit, & per legitimas ferias jejunet.

Qui sui sexus habitum mutaverit, Pœnitentiam ager annos tres, promittens emendationem.

Infirmos & in carcere detentos visitare negligens, Pœnitentiam ager dies decem, pane & aquâ victitans.

Ut intelligantur hæ Pœnitentiae per Canoness Pœnitentiales impositæ, scire juvat, ut aut

132 TRACTATUS VI.

S. Carolus, qui Canones Pœnitentiales colligit in instructionibus daris Confessariis, & à quo eas hausimus, quod tempus Pœnitentiæ antiquitùs exprimebatur per certum dierum numerum, aliquando per quadragesimas, & aliquando per annos.

Cùm Pœnitentia indicebatur per certum die-rum numerum, v. g. decem, viginti, aut tri-ginta, jejunari solebat illis diebus sine inter-missione in pane & aqua.

Cùm verò indicebatur per quadragesimam, jejunabatur pariter per spatum dierum qua-dranginta in pane & aqua, & præter id jejunii tempus, sæpè ibant nudis pedibus, non armis, non matrimonio utebantur, nec lineis vestibus, & soli cibum sumebant.

Quod si plures quadragesimæ intra eundem annum indicerentur, redigi solebant ad tres, quarum prima erat ante diem Nativitatis Do-mini; altera ante Pascha Resurrectionis; ter-tia ante diem Festum S. Joannis Baptiste. Per has quadragesimas jejunabat pœnitens pane & aquâ feriis tantum legitimis, quo nomine in-telliguntur feria secunda, quarta, & sexta.

Denique quando Pœnitentia imponebatur ad unum aut plures annos: In unaquaque hebdomada tres dies, id est, secunda feria, quarta, & sexta in pane & aqua pœnitens je-junabat primo anno; feria verò tertia, quin-ta, & Sabbatho, uti poterat pisciculis, fruc-tibus, oleribus, & leguminibus, & cervisiam bibere. Diebus autem Dominicis, & Festis Nativitatis, Epiphaniæ, & per totam octa-vam Paschæ jejunare non tenebatur.

Pœnitentia secundi anni talis erat, ut hos duos dies, id est, secunda & quarta feria eo-dem modo viveret, ac reliquis diebus; sed feria sexta jejunabat in pane, & aqua, & tres

servabat quadragesimas. Si plures præterea essent anni Pœnitentiæ, tres tantum servabantur quadragesimæ.

Quæst. 20. Numquid dici posset, per contrariam consuetudinem abrogatos esse prædictos Canones Pœnitentiales, ac proinde à Confessoribus rationem non habendam hujusmodi Canonum in imponendis Pœnitentiis?

Resp. S. Carolus oppositum sentit. *Sunt enim*, inquit, *hujusmodi Canones* quasi regulæ quædam à quibus cum ad culpæ commissæ gravitatem rectè dignoscendam, tum ad imponendam pro illius ratione veram Pœnitentiam Sacerdotes Confessarii ita diriguntur, ut ubi singula, & quæ ad peccati magnitudinem, & quæ ad pœnitentis statum, conditio nem, ætatem, intimumque cordis contriti dolorem pertinent accuratè perpenderit, tum demum Pœnitentiam judicio, ac prudentia sua moderetur.

Ratio est, quia cùm dici nullatenus possit, quod Ecclesia à Spiritu sancto directa & gubernata, aliquid statuere queat absque summa prudentia, nec proinde dici poterit, quod nimia usa fuerit severitate erga priorum sæculorum Fideles, quando Canones Pœnitentiales statuit. Cùm igitur hujus temporis Fideles sanctiores non sint primis Christianis, cùm idem sit Deus qui offenditur, & idem crimen quod admittitur, æquum est, ut idem homo satisfaciat eidem Deo, pro eodem criminе, in eadem Ecclesia, eodem modo.

Tolerat quidem gemens Ecclesia, usum à laxitate invectum, quem nimia præsentium Christianorum introduxit vivendi licentia, & tacer: Mater est dolens & afflita, quæ suos gemitus, & suspiria comprimere cogit, quia profutura non videt, quoniam vix, ac ne-

134 TRACTATUS VI.

vix quidem, præsentes peccatores pœnitentiis antiquis subjici possunt.

Ex quibus inferre solummodo licet cum D. Carolo, quem in initio responsionis superioris laudavimus, & cum S. Francisco Salesio in suis admonitionibus ad Confessores, cap. 8. Confessarium non debere quidem Pœnitentiam ab antiquis Canonibus præscriptam imponere, ubi videt Pœnitentem minimè paratum, & dispositum ad eam suscipiendam, & tunc satius quidem fuerit faciliorem imponere, cum melius sit ut plurimūm pœnitentes cum amore, & benignitate, sine ulla tamen adulazione, quam cum rigore tractare; nihilominus tamen antiquos Canones inculcandos esse, monendumque Pœnitentem, pro gravitate criminum suorum, majorem & severiorem Pœnitentiam se mereri, ut impositam cum majori humilitate & devotione suscipiat.

Quest. 21. Quænam præterea observandas sunt à Confessore in imponendis pœnitentiis?

Resp. Cavere debet, ut ait S. Franciscus Salesius in admonitione sua ad Confessarios loco citato, ne imponat Pœnitentias confusas, & intricatas variis orationum, aliorumque rerum generibus. v. g. ut recitet pœnitens ter orationem Dominicam, Hymnum aliquem, preces, Collectas, Antiphonas, Psalmos, neque varias diversasque debet præscribere actiones. v. g. ut per tres dies eleemosynas largiatur, tribus feriis sextis jejunet, Missam unam celebrari cureret, sese quinques disciplinā persecutiat. Ex hac confusione actionum, & orationum, duo sequuntur incommoda; alterum quod pœnitens eorum obliviscitur, & postea scrupulis angitur; alterum quod plus cogitat quid dicendum, faciendumque sit, quam de-